Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» сентября 2016 г.                                                                                                        № 757

Об утверждении плана  мероприятий по проведению
Года экологии  в Ягоднинском городском округе в 2017 году

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 05.01.2016 года № 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 года № 1082-р, постановления губернатора Магаданской области от 08.09.2016 № 717-пп «Об утверждении Плана мероприятий по проведению Года экологии в Магаданской области в 2017 году» администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Года экологии  в Ягоднинском городском округе в 2017 году согласно приложению № 1.
2. Начальникам территориальных отделов п. Бурхала, п. Дебин, п. Оротукан, Синегорье (М.В.Гайдук, Е.И.Руденко, Н.А.Малышенко, О.Г.Гаврилова), заместителю главы-руководителю управления жилищного коммунального хозяйства (С.В.Мазурину),                    руководителям комитетов образования (Е.Ю.Игнаткиной), культуры (Е.А.Нефедовой), по физической культуре, спорту и туризму (А.С.Ступаку), главному редактору газеты «Северная правда» (Н.Е.Анисимовой), руководителям структурных подразделений администрации Ягоднинского городского округа:
- обеспечить организацию и проведение мероприятий согласно плану мероприятий по проведению Года экологии  в Ягоднинском городском округе в 2017 году;
- представлять в отдел стратегического развития территории администрации Ягоднинского городского округа информацию об исполнении плана мероприятий ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, начиная со II     квартала 2017 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа: http://yagodnoeadm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела стратегического развития территории администрации Ягоднинского городского округа В.А. Прокопенко.

         Глава Ягоднинского городского округа	                	   	П.Н.Страдомский

Приложение № 1к постановлению
администрации Ягоднинского городского округа
от «29» сентября 2016г. № 757

План мероприятий
по проведению Года экологии в Ягоднинском городском округе в 2017 году

	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3

	1. Особо охраняемые природные территории и сохранение биоразнообразия

	1.1. Организация проведения рейдов по охране особо охраняемых природных территорий регионального значения «Лондонский» (памятник природы)
	в течение 2017 года
	отдел стратегического развития территории администрации совместно Сусумано-Ягоднинским межрайонным отделом контроля, надзора и рыбоохраны Охотского ТУ

	1.2. Изготовление и приобретение растяжек, баннеров в рамках Года экологии, в т.ч. для учреждений культуры
	в течение 2017 года
	комитет культуры

	2. Сохранение и восстановление лесных ресурсов

	2.1. Оказание содействия в мероприятиях по лесовосстановлению ТО «Оротуканское лесничество»
	июль - октябрь
2017 года
	отдел стратегического развития территории

	2.2. Устройство противопожарных минерализованных полос
	июнь – сентябрь
2017 года
	территориальные отделы п.Синегорье, п.Дебин, п.Оротукан, п.Бурхала, управление жилищного коммунального хозяйства

	3.Сохранение и восстановление водных ресурсов

	3.1. Мероприятия в рамках Всероссийской акции «Вода России»
	в течение 2017 года
	территориальные отделы п.Синегорье, п.Дебин, п.Оротукан, п.Бурхала, управление жилищного коммунального хозяйства

	3.2. Углубление русла реки Бурхалинки на территории п.Бурхала
	Июль - август
2017 года
	территориальный отдел п.Бурхала

	3.3.Разработка декларации безопасности (включая государственную экспертизу) гидротехнических сооружений питьевого водохранилища на руч. Жаркий в пос.Оротукан

	управление жилищного коммунального хозяйства

	4. Обеспечение экологической безопасности при недропользовании

	4.1. Участие в заседании  круглого стола на тему: «Обеспечение экологической безопасности при недропользовании»
	в течение 2017 года
	отдел стратегического развития территории

	5. Охрана атмосферного воздуха

	5.1. Проведение строительства, реконструкции, ремонта или замены оборудования на котельных в поселках
	в течение 2017 года (по отдельному плану)
	управление жилищного коммунального хозяйства

	5.2. Завершение строительства электрокотельной в п.Оротукан
	в течение 2017 года (по отдельному плану)
	отдел архитектуры и градостроительства

	5.3.Обеспечение очистки от пыли и грязи покрытий    муниципальных
дорог и тротуаров на территории населенных пунктов
	май-сентябрь 2017
	управление жилищного коммунального хозяйства, начальники территориальных отделов поселков

	6. Обращение с отходами

	6.1. Снос ветхого, заброшенного жилья в действующих населенных пунктах

	в течение 2017 года (по отдельному плану)
	управление жилищного коммунального хозяйства

	7. Экологическое просвещение

	7.1. Неделя экологических знаний «Экология. Безопасность. Жизнь»
	апрель 2017 года
	комитет образования

	7.2. Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по экологии (школьный, муниципальный, региональный, Всероссийский этапы)
	январь - апрель, октябрь - декабрь
2017 года
	комитет образования

	7.3. Организация в учреждениях культуры, образовательных учреждениях внеурочных мероприятий, посвященных Международному Дню Земли «Землянам - чистую планету»
	апрель 2017 года
	комитет образования, комитет культуры Ягоднинского городского округа

	7.4. Проведение цикла учебных занятий, посвященных экологической безопасности в профессии
	октябрь - декабрь
2017 года
	комитет образования, комитет культуры Ягоднинского городского округа

	7.5. Региональный слет экологических отрядов образовательных организаций «Дети и экология XXI века»
	ноябрь 2017 года
	комитет образования

	7.6. Проведение декады экологических знаний «Сохраним земли очарование»
	апрель 2017 года
	МБУ «ЦБЯГО» (п. Синегорье, п. Оротукан. п. Дебин), комитет образования

	7.7. Организация работы экологических отрядов в период летней оздоровительной кампании

	июнь - август
2017 года
	комитет образования, комитет культуры Ягоднинского городского округа

	7.8. Конкурс рисунков «Живи, Земля»
	январь - апрель
2017 года
	комитет образования, комитет культуры Ягоднинского городского округа

	7.9. Реализация в дошкольных образовательных организациях региональной программы «Северячок»
	в течение 2017 года
	комитет образования

	7.10. Проведение общественной информационной экологической акции «Бросьте природе спасательный круг» к Всемирному дню охраны окружающей среды
	6 июня 2017 года
	комитет образования, комитет культуры Ягоднинского городского округа, МБУ «Редакция газеты «Северная правда»

	7.11. Реализация программ по экологическому просвещению и воспитанию на базе организаций дополнительного образования детей
	в течение 2017 года
	комитет образования

	7.12. Участие в региональном этапе Всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета»
	январь - апрель
2017 года
	комитет образования, комитет культуры

	7.13. Проведение информационно-разъяснительных бесед по экологическому просвещению среди подрастающего поколения и других групп населения
	в течение 2017
	МБУ «Редакция газеты «Северная правда», комитет образования, комитет культуры

	7.14. Освещение мероприятий, связанных с экологией в населенных пунктах округа
	в течение 2017
	МБУ «Редакция газеты «Северная правда»

	7.15. Проведение тематических выставок, конференций, конкурсов, областных акций, реализация общественных программ в области охраны окружающей среды, организация работы детских и юношеских патрулей
	в течение 2017 года
	комитет образования, комитет культуры, отдел стратегического развития территории

	7.16.Выпуск листовок, экологических буклетов, информационных бюллетеней на тему чистоты и экологии окружающей среды
	май-октябрь 2017 года
	МБУ «ЦБЯГО» (п. Синегорье, п. Оротукан. п. Дебин), комитет образования

	7.17. Конкурс поделок «Вторая жизнь ненужных вещей»
	сентябрь 2017 года
	МБУ «ЦКЯГО»  (п. Синегорье, п. Оротукан. п. Дебин)

	7.18. Дебаты на экологическую тематику, с целью выявления отношения детей к экологическим проблемам в Ягоднинском городском округе
	ноябрь 2017 года
	МБУ «ЦБЯГО» (п. Синегорье, п. Оротукан. п. Дебин)

	7.19. Организация методической работы по программе «Экология-Личность-Информация-Культура»
	март-июнь 2017 года
	Библиотека п.Синегорье

	8. Предотвращение и ликвидация накопленного экологического ущерба

	8.1.Участие во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая Россия». Проведение экологических субботников на территориях, прилежащих к организациям, учреждениям, придомовым территориям. Благоустройство парковой зоны
	Май-август 2017 года
	территориальные отделы п.Синегорье, п.Дебин, п.Оротукан, п.Бурхала, управление жилищного коммунального хозяйства, комитеты культуры, образования, физической культуры, спорта и туризма

	8.2.Организация работ по посадке и содержанию деревьев, цветников
	Май - сентябрь 2017 года
	территориальные отделы п.Синегорье, п.Дебин, п.Оротукан, п.Бурхала, управление жилищного коммунального хозяйства, комитеты культуры, образования, физической культуры, спорта и туризма

	8.3.Акция «Антисвалка» по ликвидации стихийных свалок. Организация выявления и ликвидации несанкционированного размещения отходов на территориях населенных пунктов,
муниципальных лесов, водоохранных зон и прибрежных полос

	2-3 квартал 2017 года
	территориальные отделы п.Синегорье, п.Дебин, п.Оротукан, п.Бурхала, управление жилищного коммунального хозяйства, комитеты культуры, образования, физической культуры, спорта и туризма

	8.4.Вырубка и уборка сухостоя, дикорастущего  кустарника, скашивание сухой травы, обрезка деревьев
	май-сентябрь 2017года
	территориальные отделы п.Синегорье, п.Дебин, п.Оротукан, п.Бурхала, управление жилищного коммунального хозяйства, комитеты культуры, образования, физической культуры, спорта и туризма